
Год издания х и  | № 4-8 (2 9 8 6 ) I 6 июня 5943 г , воскресенье |( Цена 15 коя,

ф .і

Ход подписка на Второй 
Государственный Военный Заем  

по району
5 мая, к 6 часам вечера сумма подписки на Второй Го

сударственный Военный Заем рабочими и служащими соста
вила 2 767.000 рубле!, колхозниками—3 .6 5 4 .0 0 0  рубіей и 
по колхозам— 889 000 рублей. Всего по району— 7.310 .000  
рублей. Наличными внесено 373 .000  рублей.

Все, как один, 
подпишемся

йа военный заем
С огромным воодушевлением и 

небывалым патриотическим под‘е- 
л мом встретили трудящиеся рай- 
- она правительственное сообщение 
ч о выпуске Второго Государствен

ною Военного Займа. Советские 
патриоты живут сейчас одной 
мыслью, одной целью — помочь 
Красной Армии в предстоящих 
решающих сражениях разгромить 
гитлеровскую армию и освободить 
родную землю от немецко фаши
стских мерзавцев.

В своем первомайском приказе 
товарищ Сталин призвал труже- 
виков тыла работать с удвоенной 
энергией В ответ на призыв 
вождя рабочие, колхозники и слу
жащие изо дня и день повышают 
производительность труда, шире 
развертывают социалистическое 
соревнование за всемерную по
мощь фронту.

Наша помощь Красной Армии 
значительна и многообразна. Во 
интересы защиты родины, инте
ресы разгрома врага требуют от 
вас еще большего напряжения 
сил. Фронт требует больше воору
жения и продовольствия. И мы 
должны их дать Красной Армии 
в достаточном количестве. Цель 
нового военного займа и состоит 
в том, чтобы привлечь дополни
тельные средства, необходимые 
нашей стране для увеличения 
выпуска самолетов и танков, ору
дий и минометов, пулеметов и 
боеприпасов, хлеба я мяса.

Осознавая необходимость свое
го участия в финансировании 
военных мероприятий, советские 
патриоты с огромной радостью 
отдают свои средства взаймы го
сударству. Месячный и полуто
рамесячный заработок взаймы го
сударству— таков лозунг, с ко
торым проходит подписка среди 
рабочих и служащих района.

С чувством безграничной люб
ви к родине и жгучей ненавис
ти к врагу подписался на 20 
тысяч рублей председатель кол
хоза < Боевик» Иван Михайло
вич Сиротин. Его благородному 
почину последовал инвалид оте
чественной войны Иван Михай 
лович Воронин, подписавшийся 
на 10 тысяч рублей. 5 — 7 ты
сяч рублей дают взаймы госу
дарству передовые люди колхоз
ной деревни. По вим должны 
равняться все труженики социа
листических полей.

Задача советских, партийных 
и комсомольских организаций, на 
основе глубокой раз'ясвительвой 
работы добиться, чтобы каждый 
трудящийся нашего района при
обрел облигаций второго военного 
займа. При чем всю работу нуж
но поставить таким образом, что 
бы деньги тут же во время под
писки вносились наличными.

Все силы на помощь фронту, 
на разгром врага. Все, как один, 
подпишемся на Второй Государ
ственный Воезвый Заем.

О выпуске Второго Государственного Военного’ Займа
Постановление Совета Народных Комиссаров Союза ССР

В целях извлечения допол 
нительных средств на оборону 
страны Совет Народных Комисса
ров Союза ССР постановляет:

1 Выпустить Второй Государ

1. Второй Государственный 
Военный Заем состоит из двух 
выпусков: выигрышного и про
центного.

Выигрышный выпуск займа 
предназначен для размещения 
среди населения. Процентный 
выпуск займа размещается среди 
сельскохозяйственных, кустарно 
промысловых и рыболовецких а р 
телей, смешанных промы слово- 
сельскохозяйственных артелей, 
артелей кооперации инвалидов, 
лесной кооперации и товар и щ еств  
но совместной обработке земли.

По облигациям выигрышвого 
выпуска весь доход выпдачизает- 
ся в форме выигрышей, а по 
облигациям процентного выпуска 
—в виде процентов по купонам.

1. Выигрыш ный выпуск
2. Двадцатилетний срок вы

игрышного выпуска Второго Го
сударственного Военного Займа 
устанавливается с 1 августа 
1943 года по 1 августа 1963 
года.

3. Выигрышный выпуск зай
ма делится* на разряды по 100 
миллионов рублей к каждом раз
ряде.

Каждый разряд состоит из 20  
тысяч серий. Серии каждого раз
ряда имеют номера с № 20.001 
по №  4 0  ООО.

Облигации в каждой серии 
имеют номера с № 1 по № 50.

4. По выигрышному выпуску 
займа выпускаются облигации 
достоинством в 5 6 О, 200, 100, 
50 и 25 рублей.

5 . Облигации досюипивом в 
500 и 200 рублей состоят соот
ветственно из пяти или двух сто 
рублевых облигаций одной серии 
с пятью или двумя номерами и 
дают праьо на 5 илк 2 выиг
рыша, которые одновременно па
дают на каждый из номеров, 
обозначенных иа облигации.

Облигации достоинством в 50 
и 25 рублей являются частями 
сторублевых облигаций и дают 
право на соответствующую долю 
(половину, одну четверть) выиг
рыша, павшего на сторублевую 
облигацию.

Примечание: Облигации досто
инством в 25 рублей предназна
чены для расчетов с подписчи

ствсниый Военный Заем на сум 
му 12 миллиардов рублей, сро
ком на 20 лет.

2. Облигации займа и доходы 
от них, в том числе выигрыши, 
Освободить от обложения государ

Утверждено Советом Народных Комиссаров Союза СССР 4 июня 1943 года

У С Л О В И Я
выпуска Второго Государственного Военного Займа

ками лишь ,в тех случаях, когда ' 7. В течение двадцатизетнего
по сумме подписки не могут;срока по выигрыіпзому выпуску 
быть выданы облигаціи более ■ производится 40 тиражей выиг

рышей— по 2 тиража каждый 
год.

Тиражи выигрышей произво
дятся, начиная с 1944 года, в 
сроки, устанавливаемые Народ
ным Комиссариатом Финансов Со
юза ССР.

Общая сумма выигрышей уста
новлена в среднем за двадцати
летии! срок займа из расчета 4 
процентов в год.

8. В каждом тираже выигры
шей на каждый разряд выигрыш
ного выпуска, т.-е. па каждые 
100 миллионов рублей этого вы
пуска займа, разыгрывается сле
дующее количество выигрышей;

крупного достоинства.
6. Выигрыши по выигрышно

му выпуску займа устанавлива
ются в размере 50 ООО, 25 .000 , 
10 ООО, 5 .0 0 0 ,1 .0 0 0 , 500 и 
200 рублей на сторублевую об
лигацию, включая нарицатель 
ную стоимость облигации (100  
рублей).

В течение двадцатилетнего 
срока займа выигрывает одна 
треть всех облигаций, а осталь
ные две трети облигаций пога
шаются по их нарицательной 
стоимости.

Выигрышная облигация пога
шается и исключается из даль
нейших тиражей.

Разм ер вы игры 

ш ей в рублях,

вклю чая нари

цательную

стоим ость

облигаций

К о л и ч е с т в о  в ы и г р ы ш е й

В 1— 10 
тиражах
разыгры*

вается
в каждом

8 1 1 —2d 
тиражах
разы гры 

вается
в каждом

В 21—30
тираж ах
разы гр ы 

вается
и каждом

В 3 1 - 4 0
тираж ах
р азы гр ы 

вается
в каждом

О'7*
И
О
«я
оа
0Сио►

X

я Я
Я g g  «« в -s 
в *  2 «О. 0  Ï  «  
и ■ й "
5 и в >я
И е SЯ J» «t
О. V  о  ю к го О  >» h « х-ч О.

5 0 0 0 0 1 1 1 1 40
25 000 2 2 2 2 80
10.000 5 5 5 5 200
5 000 10 10 10 10 400
І.ОЭО 100 100 100 100 4.000

500 1.СОО 1.000 1.000 1.000 40.000
200 7.507 7.257 7.007 6.757 285.280

О бщ ее количе
ство выигрыш ей

ЗЗО.СООБ каждом тираже 8.625 8.375 8.125 7.875

О бщ ая сумма 
выигрыш ей
в каждом тираже
(в рублях) 2.301 Л0и 2 251.400 2.201.400 а. 151.400 89.056.000

9. Не выигравшие облигации 
выигрышного выпуска погашают 
ся (выкупаются) но их нарица
тельной стоимости с 1 августа 
1948 года в течение 15 лет, 
остающихся до конца срока зай
ма.
. Из каждых 100 миллионов руб
лей выигрышного выпуска займа 
выкупается: в 1948 — 1953 г г .— 
по 2.600 тысяч рублей, в 1954— 
1958 гг .— по 4 200 тысяч руб 
лей и в 1959 — 1963 гг, — по 
6 200 тысяч рублей ежегодно.

Облигации выигрышного вы
пуска, подлежащие выкупу в 
J 94 8 — 1962 г г ., определяются

ствеиными и местными налогами 
и сборами.

3. Утвердить представленные 
Народным Комиссариатом Финан

Председагель Совета Народных Комиссаров Союза ССР 
И. СТАЛИН

Управляющий делами Совнаркома СССР Я. ЧАДАЕВ. 
Москва, Кремль 4 июня 1943 года.

ежегодными тиражами погаше 
ния; сроки проведения тиражей 
погашения устанавливаются На
родным Комиссариатом Финансов 
Союза ССР. Облигации, не вы
шедшие в тиражи погашения, вы
купаются с 1 августа 1963 года.

10 Облигация выигрышвого 
выпуска, на которые пали вы
игрыши, а также облигации, под 
лежащие выкупу по их нари
цательной стоимости, могут быть 
пред’явлѳны для оплаты до 1 ав
густа 1964 года; по нетечевии 
этого срока облигации, пе пред‘- 
явленные к оплате, утрачивают 
силу і  оплате не подзем ы .

сов Союза ССР условна выпуска 
Второго Государственного Воен
ного Займа.

II. Процентный вы пуск
11. Двадцатилетний срок про- 

центиого выпуска Второго Госу
дарственного Военного Займа ус 
танавливается с 1 января 1944 
года по 1 января 1964 года.

12. Процентный выпуск займа 
делится иа разряды по 160 мил
лионов рублей в каждом разряде.

Каждый разряд состоит из 
20.000 серий. Серии каждого 
разряда имеют номера с AS 2 0 . 0 0 і  
по Л  40 .000 .

Облигации в жаждой серии 
имеют номера с № 1 по № 50.

13. По процентному выпуску 
займа имеются облигации досто
инством в 1 000,500 и 100 рублей.

Облигации достоинством в 1.000 
и 500 рублей состоят соответствен
но из 10 или 5 . сторублевых обли
гаций одной серии с десятью или 
пятью номерами и дают право иа 
процентный доход со всей нари
цательной стоимости облигации.

14. Доход по сблигвциям про
центного выпуска выплачивается 
по купонам один раз в год в 
размере 2 процентов. Сроки оп
латы купонов наступают с 1 ян
варя каждого года, начиная с 1 
января 1945 года.

15. Облигации процентного 
выпуска выкупаются с 1 янва
ря 1959 года в течение пяти 
лет равными частями ежегодно.

Облигации, подлежащие выку
пу в 1959— 1983 г .г ., опреде
ляются ежегодными тиражами 
погашения, которые проводятся 
не позже 1 января каждого года.

Облигации, не вышедшее в 
тиражи погашения, выкупаются 
с 1 января 1964 года.

При выкупе держателям обли
гаций выплачивается нарицатель- 
вая стоимость сблигаций.

Но облигациям, вышедшим в 
тиражи погашѳвиа, оплачивают
ся купоны, включая кусоа сроком 
1 явваря того года, в котором про
исходил тираж. Купоны последую
щих сроков оплате не подлежат.

16. Облигации процентного 
выпуска, подлежащие выкупу, я 
также купоны, срок оплаты ко
торых наступил,могут быть предъ
явлены для оплаты до 1 янва
ря 1965 года. По истечегяи это
го срока облигации н купоны, 
не пред'явленныѳ к оплате, ут
рачивают силу и оплате не под
лежат.

Народный Комиссар Финан
сов Союза ССР А. ЗВЕРЕВ.



2 З А  К О М М У Н И З М б июня 1943 год» М 48 (2986)

Трудящиеся! Дружно подписывайтесь на Второй Государственный Военный Заем!
Помните, что каждый рубль, отданный 

взаймы государству, увеличивает производство 
металла, топлива, самолетов, таннов, орудий 
боеприпасов и продуктов питания, необходи
мых для фронта и страны.

20.000 рублей взаймы государству
Коротко было выступление ; вич Воронин поднисыся на 10

председателя колхоза «Боевик» 
Ивана Михайловича Сиротина ва 
совещании актива при М Пол- 
дэевском сельсовете. Зато оно бы
ло убедительно, иссренпо и про
никнуто патриотизмом.

Что может быть дороже для 
советского человека, чем его лю
бимая родина? Что может быть 
вьжнее для него, чем разгром 
ненанктного врага? Подпиской 
ва заем каждый ускоряет гибель

іизиа.
«Я ,— закончил свое слово Иван 

Михайлович,— даю государству 
взаймы 20 тысяч рублей и вы 
зываю последовать моему п р и в 
ру всех присутствующих».

И все, как один, отклжкну 
лись достойно на призыв пат 
риота. Председатель колхоза 
«Революционер», инвалид отече
ственной войны Иван Мяхайло-

тысач рублей. Ио семь тысяч 
каждый иод,исались председате
ли колхозов «Работник земля» и 
«Памяти Сизова» А. М. Поле
таев и П. В. Малиновский. На 
5 тысяч рублей— ечетозод кол 
хоза «Боевик» В. А. Смирнов, 
на А тысячи каж дая— счетовод 
колхоза «Борец» П. В. Дубова 
и комсомолки-бригадиры колхоза 
«Боевик» Валентины Смирновы.

Рядовая колхозница, жена 
фронтовика, мать пятерых де 
тей, дала взаймы государству 3 
тысячи рублей.

Всего на совещании актива 
подпиской охвачено A3 человека 
на сумму 157 тысяч рублей.

Учителя мадо-поддчевсьих школ 
вечером 4  июня под исались на 
8аем в размере полутора и двух
месячного оклада.

В. Кузнецова.

Впереди всех
Наш цех комсоноаьско-моло' 

дежный. Горячий, дружный кол 
лектпз всегда впереди всех, рань
ше всех откликается на помощь 
оровту и стране.

'Гак было и 4 июня, в день 
выпуска Второго Государственного 
Военного Займа. Вак только уз
нали о займе, тут же с большой 
охотой пополняй рабочие цеха 
ко мне, чтобы включить и свою 
долю на дело победы над немец
ким фашизмом.

— «Давай, давай, подписы
вай ся ,—подзадарияали друг дру
гу комсомольцы Падя Михалнцы- 
на, Ііаня Князева, Фаина Смир
нове, Владимир Густерин, Ген
надий Еокаулин.

Они подписались все по 500

Ни одного трудящегося без облигации Вто
рого Гссударственного Военного Займа! Священ
ный долг каждого из нас— помочь Красной Ар
мии истребить фашистскую нечисть и очис
тить советскую землю от гитлеровских мер
завцев!

Искреннее чувство патриотизма
Трудно описать тот патриота- 

ческнй под'ем, которым были ох
вачены при проведении п д читки

іаих взгйиы государству до но- 
луторзм’сячнзй зарплаты я 
боіьше. Учительница Е.иш вета

на заем коллективы щ ;олы .V ІА, Езгены в іа Смирнове, подпита-
детсадоБ №№ 15 и 11, ам 
булатовии, сапучастка, больницы 
и детяедей. Мае довелось быть 
на этих кратких митингах.

Было мало слов, ио зато под
черкнуто горячее, ижреннео чув
ство любви к р 'дане и готов
ность всемерно помочь ей в эти іубаей, превысив свой средний, тяжелые для нее д и.

заработок на 10 0  рублей,
К столу подходит бригадир

Б течение часа была оформ 
лена подписка на заем в детсаде

среднего ремонта по автотормо-, Д'і ц  на сумму, составляющую 
зам т. А. Васильев. При сред-‘ 157 проц, к месячному окладу, 
нем заработке 475 рублей, о н о т-sßy jm y, составляющую 125 проц, 
дает взаймы государству 1000 к месячной зарплате, дали взай-

ДОСТОЙНЫЙ ПРИМЕР

Совещание актива Андрианов 
ского сельсовета, посвященное 
выпуску нового займа, прошло с 
небывалым полиичесхим под‘- 
емом. Едва только диктор за
кончил передачу по радио поста 
новления Наркомфи ла СССР о 
займе, слово взял пожилой кол 
хозник сельхозартели имени Во 
рошилова, отец двух сыновей — 
командироя-фронтовнкой, Алексей 
Матвеевич Ки слев

Он сказал: «Плохой тот чело 
век, который интересы свои ста 
вит выше интересов родины У 
пас таких людей пѳ должно быть 
Мы сами создали родину. Мы лю 
бия ее и защищаем ее. Хочу и 
а  помочь своим сыаоаьям сте

рѳть с лица земли гитлеровских 
людоедов. Я подписываюсь па 10 
тысяч рублей».

Этот достойный щ ииер был 
мигом подхвачен всеми. учагтвя 
канн совещания. Председатель 
колхоза имени Кал или на Михаил 
Архипович Вихарев подписался 
на 7 тысяч рублей и по 5 ты 
сяч рублей председатели колхо
зов: «2 аа  пятилетка»—-П А 
Толчиз, «1 май»— инвалид оте 
чественной войны М. А. Разумов 
имени Ворошилова— А В. Смир 
нов. ЗА человека, присутствовав 
шие на совещаяки актива, дали 
взаймы государству 100 тысяч.

Б. Зеленной.

рублей. Приемщик по автотор
мозам Павел Микрюков превы
сил при подпаске свой средний 
заработок на 300 рублей Я ваес 
85 0  рублей, при месячной зар 
плате в 700 рублей

Б течение нескольких минут 
весь цех подписался на новый 
заем ва 125  процентов к сред
ней месячной заработной плате.

_  Ф Скурихин,-
мгСтер автоматного 
цеха вагонно-ремонт
но го пункта.

С большим 
подъемом

мы государству работники шко
лы ,Ѵ» 14, аа 115 проц — под 
писались работники жедезаодо- 
рожной больницы, 110 проц — 
детсад №  15, 106 проц,—амбу
латория №  іЗ , 102 проц,— сан 
участок, 100,4 —дгтясли.

Есть много тружеников, отдав

аясь на двухмесячный оклад.
Завершав подписку в своих 

коллективах, активисты из педа
гогов и медработников принялись 
провести подписку на заем сре
ди домашних хозяек и иждивен
цев. К 8 часам вечера 15 аги 
таторов уже охватили подпиской 
10 человек на сумму 3150 руб
лей ж на 559 рублей они про
дали облигаций за наличный 
расчет.

Больной туберкулезом Лева 
Смирнов, вот уже год прикован
ный к постели, купил облигации 
на 100 рублей и і своих личных 
сбережений. Па такую же сумму 
купил облигаций ученик 6 клас
са Б фолов- Вознесенский.

Учителя проводят сейчас под
писку среди всех учащихся.

А. Костылева,

подписки ва заем на совещании 
актива в Черновском сельсовете. 
Первый почин положил председа
тель колхоза «Искра» тов. Федо- 

Большой патриотический'под ем ров. Он подписался на 12 тысяч
охватил рабочих промывочного цѳ (рублей, заявив: «Ничего пе по- 
ха при извещении о выпуске жалею ради разгрома врага. Е'‘ли

МЕТОДАМИ СОЦСОРЕВНОВАНИЯ

Подлинное социалистическое со-1 эвакуированная, кбмебмблка ßo- 
ревнование развернулось вокруг!рисенко— 5 тысяч рублей.

Второго Государственного Ззйма. 
Дать взаймы государству, чтобы 
ускорить час победы —это сел а  
ние каждого из вас Цех в тече
ние короткого времени подписал- 
га на бовый заем свыше 100 
процаьтов месячного заработка.

Особенно живо откликнулась 
молодежь допризывного возраста. 
Двежіы подходил ко мне 16 лет 
вий учетик-слесарь Студенкоя.

потребуется, то еще можно дать» 
Тов. Федоров вызвал на сорев 

нование всех руководителей кол 
хозов. От него не отстали пред
седатези сельхозартелей им. Мак
сима Горько о М И. Панфилов и 
«Советский путь» В 3 Широ
ков, которые также дали по 12 
тысяч рублей.

Жена фронтовика, колхоззиаа 
Давыдова из колхоза «2 я пяти

На разгром врага
Ня одного Трудящегося вне ак -1 17. Председатели этих колхозов 

тивного участия в равиещевии • дали взаймы государству 40 ты 
сяч рублей. Пз них двое (пред
седатели колхозов «Труженик» и 

Искра» тт. Русов и Малоушкиа) 
дали но 5 тысяч рублей.

Учителя, работники сельсове 
та подписались не ниже, чем на 
месячный оклад. Е>’-ть поднпечи 
ки иа двух-и трехмксячяые ок
лады.

М. Долгих, 
председатель Иаваль- 
скиго сельсовета.

Подпиской ва  заем уско
рим разгром врагаі Эіими дума
ми были проникнуты участники 
совещания Извадьского сельсове
та 4 июня. Ояи свои мысли вы
разили внушительными суммами 
при подписке в а  заем.

Б концу совещания 4 июня 
подписка уже превысила 200  ты
сяч рублей, причем наличными 
внесено около 40  тысяч.

Па 140 тысяч рублей облига
ций приобрели 14 колхозов из

Он зарабатывает в месяц 20Ö летка» подписалась на 3 тысяча, 
рублей. В начале подписался на зав. фермой этого же колхоза, 
350 рублей, а потом отойди, по
думав, решил, что *эте недоста
точная помощь государству в его 
лютой борьбе с врагом и увели
чил сумму подписки до 509 рублей.

М Попов,
Мастер цеха прочыеки 
паровозного депо.

ЗАЙМОДЕРЖАТЕЛИ 
НАШЕГО РАЙОНА

Трудащи ся Шахупского рай 
она, как  и иесь советский на
род, из года в год все больше

Счетовод колхоза «Парижская 
коммуна», эвакуированная, Бо
денская, выступал на совещания, 
заявила:

— «Я горю смертельной ненави
стью к врагу за все его злодея
ния. Я мщу ему подпиской иа 
порой военный заем».
" Она п о д ж ал ась  на 5 тысяч 

рублей и вызвала па соревнова
ние всех колхозных счетоводов. 
Следуя ее примеру на такую же 
сумму подписались счетоводы Не- 
фидорева (колхоз «Искра»),’ Б у я 
нова (колхоз имени Максим» 
Горького).

Всего па совещании актива 
27 человек подписались ва сум
му 124 .300  рублей.

А. Сухачев,

В теч ен и е  н ес ко л ь ки х  ніинут
ß  Первые минуты поело об‘яв- 

ления но радио о выпуске 
в е ж о  займа тракторная бригада 
№ 15 уже закончила нодоиску. 
Все 11 челоьек дали взаймы го 
сударству 26 тысяч рублей. Из

них по 4 тысячи подписались 
бригадир т. Егжин я его помощ
ник т. Мишкин и по 3 т ы с я ч и -  
учетчик-агитатор т. Дуджо и 
молодой тракторист т Сконин.

Б. Парфенов.

35 тысяч наличными
Пз 72 тысяч рублей, которые; внесли: предсгДаТйЛЬ Ш хоза 

колхозный актив .Іужайского ? «15 Октябрь» тов. Голубев— 3 
сельсовета дал взаймы государ- тысячи, счетовод тов. Сивцова и 
ству, 35 тысяч он внес налИч рядовой колхозник тов Твердой 
пымй. I — по 1ÖOO рублей. Еовюх И

На 3 тысячи рубіей ' подпй 'бригадир колхоза ймевй Врун- 
сался председатель колхоза аме-
і.й Шверника тов. Махорки, на 
2 тысячи—счетовод тов. Ера- 
соткав и па 1500 рублей зав. 
фермой тоз. Туманна. Всю сум и активнее подписываются на | Му 8  6 500 рублей они внесли

государственные зайиы. Ь'ли н а Л ццными. Наличными также
подписка на заем третьей пяти
летки (выпуск четвертого года)
выразилась в 2  741 .7 0 0  рублей, 
то военный заем 1942 г. был

скей Иван и П-лентива Сыйр- 
пезы — по 2 тысячи. Председа* 
тель колхоза имени ÎI Горьком 
тог. Соколов— 3 тысячи и сче
товод Фвиаа Болеватых— 1500 
рублей.

И. РаЗумо».
S« каая п о б е д ы

«Ничего но пожалеем роди по
размещен на 6 .584 .000  рублей .беды над врагом»— таков был 

Небезинтерееиы следующее д ан -і д р у ж б а  утвет коллектива рай
ные, характеризующие выгоды энного детсада на сообщеьие но
ст займов. Лишь за период 1042: радио о выпуске Второго Госу-
по май 1943 года зайш держа- ‘ дарственного Военного Займа Ра
телва Шахупского района было йэтгике детсада в течение пе-выплачено в виде выигрышей,. ,  ,  * 'лучаса подписались на заем ва522 тысяч рублей, А. Соколов, 1

аав. сберкассой сумму, превышающую месячный

оклед. 1275 руолей—50 проц, 
подписки она тут же внесли на
личными. (іетальпые деньга ре
шили ввести при получении зар
платы за вторую половину мая.

3. Лебедева.

Отватственвый редактор 
А М. МОЧАЛОВ.

Адрк». доркцм « Бахувь.х, Гэри, Юшм, Cwmskm 18.- Телефоны: Ow. pgiaswp—? Д»гсотр?Д«п*»-<-32.
Тяоографжя газеты «За коммуи»ам размер >?Ж45 SAW »<•». # Г » з  5 «  МЦ, 97064


